
Pubblicata sul profilo del Committente il 27/10/2022 

[Digitare qui] 
 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1998 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2020_27 ALLARGAMENTO DI CONTRA’ FIETTO – CUP 

I71B20000080004 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA ALL'ARCH. STEFANO TESSAROLO - CIG 
Z8E3830B45 

 
IL   RESPONSABILE 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 375 del 15/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo 

dei lavori di LP_2020_27 allargamento di Contrà Fietto CUP I71B20000080004 redatto dal Dott. Geom. Diego Pozza 

dell’Area Lavori Pubblici per una spesa complessiva di Euro 98.000,00 di cui Euro 58.240,10 per lavori ed Euro 

39.759,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza sia in fase di 

progettazione che di esecuzione;  

  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: 

- il personale tecnico in organico a questo Ente, nello svolgimento dei normali impegni d’ufficio non 

garantisce il rispetto dei tempi necessari alla progettazione e/o direzione dell’opera; 

- non risultano presenti in zona uffici consortili di progettazione allo scopo costituiti; 

- non risultano presenti in zona organismi di altre pubbliche amministrazioni cui avvalersi per legge; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno avvalersi di soggetti privati esterni per l’espletamento del servizio in oggetto, così 

come previsto dalla lettera d) dello stesso art. 24 del DLgs 50/2016; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, prevede 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 

Dato atto che Consip S.p.A. non ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio in argomento alle quali poter 

eventualmente aderire; 

 

Visti: 

- l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, così come 

successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, in base 

ai quali, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi e forniture, compresi i servizi di architettura e ingegneria e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad Euro 139.000,00, mediante affidamento diretto; 

- l’art. 31 comma 8 del DLgs 50/2016 che prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

codice dei contratti pubblici e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in 

via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del codice;  

 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 27/10/2022 

[Digitare qui] 
 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza ha acquisito a tal fine il preventivo di spesa 

dell’Arch. Stefano Lazzarotto con studio in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Marinoni n. 18 P.IVA 03929690240 

C.F. TSSSFN85T12A703A di Euro 1.250,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 1.586,00; 

 

Atteso che:  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2022 – 2024;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 di conferma degli incarichi ai dirigenti; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 78026 del 26/11/2021 di conferma degli incarichi ai dirigenti;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2022- 2024; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018, 

n. 89 del 28/04/2020 e n. 14 del 27/01/2022;  

- la determinazione n. 1528 del 26/08/2022 avente ad oggetto “conferimento specifiche deleghe di funzioni 

dirigenziali ai titolari di posizione organizzativa”; 

- la determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recante Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 aggiornata con delibera n. 

371 del 27/07/2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare per le motivazioni in premessa citate il servizio di coordinamento della sicurezza sia in fase di 

progettazione che di esecuzione dei lavori di LP_2020_27 allargamento di Contrà Fietto CUP 

I71B20000080004 all’Arch. Stefano Lazzarotto con studio in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Marinoni n. 

18 P.IVA 03929690240 C.F. TSSSFN85T12A703A verso il corrispettivo di Euro 1.250,00 oltre cassa 

previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 1.586,00; 

2. di impegnare a favore dell’Arch. Stefano Lazzarotto con studio in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via 

Marinoni n. 18 P.IVA 03929690240 C.F. TSSSFN85T12A703A l’importo di Euro 1.250,00 oltre cassa 

previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 1.586,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 

Macroaggregato 202 capitolo 490089 “Allargamento Contrà Fietto sud” del Bilancio annualità 2022 

impegno n. 666/1_2022 finanziato con avanzo di amministrazione (Piano del Conti Finanziario 

2.02.01.09.014); 

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 32 

D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire 
realizzazione dei lavori di LP_2020_27 allargamento di Contrà Fietto CUP 

I71B20000080004  

Oggetto del contratto servizio tecnico di coordinamento della sicurezza  

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 

convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 e successivamente modificato con D.L n. 

77/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108   

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50  

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 27/10/2022 

[Digitare qui] 
 

4. di dare atto che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente:  

 

LP_2020_27 allargamento di Contrà Fietto CUP 

I71B20000080004 

  
Crono programma Finanziario 

Det. 883/2022 Nuovo Capitolo Impegno 
Quote 

Impegno 
Liquidato Da Liquidare 

A Lavori a base d'asta 
       

1 Lavori Euro 56.497,20 56.497,20 
     

2 Oneri della sicurezza Euro 800,00 800,00 
     

 
Totale Lavori Euro 57.297,20 57.297,20 490.089 666/1_2022 57.297,20 

 
57.297,20 

B Somme a disposizione 
        

1 IVA 10% Euro 5.729,72 5.729,72 490.089 666/1_2022 5.729,72 
 

5.729,72 

2 Quota fondo incentivi Euro 1.145,94 1.145,94 490089 666/1_2022 1.145,94 
 

1.145,94 

3 Frazionamento catastale Euro 2.325,00 2.325,00 490.089 625/0_2022 2.325,00 1.887,00 438,00 

4 Redazione calcoli strutturali Euro 1.790,20 861,94 490089 666/1_2022 861,94 
 

861,94 

5 Coordinamento della Sicurezza Euro 
 

1.586,00 490089 666/1_2022 1.586,00 
 

1.586,00 

6 Quota espropri Euro 26.496,00 26.496,00 490.089 666/2_2022 26.496,00 26.496,00 - 

7 Spese pubblicazione Euro 73,20 73,20 490.089 666/3_2022 73,20 73,20 - 

8 Spese registrazione Euro 2.485,00 2.485,00 490089 666/4_2022 2.485,00 2.485,00 - 

9 Imprevisti 
 

657,74 
      

 
Totale somme a disposizione Euro 40.702,80 40.702,80 

     

 
Totale progetto Euro 98.000,00 98.000,00 

  
98.000,00 30.941,20 67.058,80 

 

5. di dare atto che il Progettista e Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori 

Pubblici. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 666/5_2022 

 
Firmato digitalmente  il 25/10/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 24/10/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 



Pubblicata sul profilo del Committente il 27/10/2022 

[Digitare qui] 
 

. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 25/10/2022 al 09/11/2022 
 


